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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou úrazovosti osob při činnostech na pracovištích

v podnicích v Jihočeském kraji. V teoretické části jsou popsány pracovněprávní vztahy

ovlivňující bezpečnost a ochranu zdraví, obecně platné skutečnosti a jejich zasazení v cho-

du podniku. V praktické části je obsažen rozbor získaných dat. Nejprve jsou zhodnocena

data z výročních zpráv Státního úřadu inspekce práce a následně je provedena analýza dat

z konkrétních firem.
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ABSTRACT

This thesis deals with problematic of vulnerability of employees during activities on work-

places in companies in South Bohemian region. In theoretical part are described labor law

relationships influencing safety and health protection, generally accepted facts and planting

in to the run of a business. In practical part is contained analysis of received data. First is

evaluated data from annual report of State Office of Labor Inspection and then is done

analysis of data from specific companies
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 „A já si zase myslím, ... že všechno zlo tohoto světa pochází z myšlení. Zvláště, když se

myslet pokoušejí lidé, kteří k tomu nemají žádné předpoklady.“

Andrzej Sapkowski

Vargové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce, její ochotu a

cenné rady při jejím zpracování. Také bych chtěl poděkovat odborové organizaci KOVO,

za její ochotu poskytnut informace z uvedených firem. Poděkování patří také mé rodině a

přátelům za rady a oporu při tvorbě této práce.
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ÚVOD

„Chybovat je lidské“. Toto slovní spojení bývá mnohdy používáno jako obhajoba chybné-

ho chování lidí, nebo nepříznivých situací, které člověk zavinil. Po pronesení této věty čas-

to vznikla škoda na majetku, nebo újma na zdraví. Aby bylo dosaženo co nejmenšího

množství verbálního vyjádření této věty po vzniku škody, tak se logicky snaží pověřené

osoby zaujmout určitý postoj k těmto situacím a ohrožení snížit na únosnou mez. Osoby

pověřené snížením újmy na zdraví svěřených osob se zabývají Bezpečností a ochranou

zdraví při práci (dále jen BOZP). Tyto osoby se snaží o co největší omezení všech negativ-

ních aspektů souvisejících s prací a dosažení co nejméně rizikového prostředí. Může se

jednat o bezpečí zaměstnanců, až po mezilidské vztahy ve firmě. Nemusí se ovšem jen

vztahovat na poškození viditelná ihned, ale také i o zdravotní potíže projevující se až po

delším časovém období (tzv. nemoci z povolání)

Bakalářská práce se zabývá implementací systému BOZP do firem. Je zde zjišťováno, ja-

kým způsobem je tato činnost pojímána a jak k ní přistupují jednotlivé složky firem. Ať už

se jedná o zaměstnance, či o pověřené osoby. Nastiňuje, jak se tyto osoby potýkají s touto

problematikou. Určuje jaké zásady a pravidla musí pověřená osoba dodržovat a celkově

jak získávat a následně vyhodnocovat data o rizicích v oblasti BOZP.

V bakalářské práci je pojednáváno o datech za konkrétní časový úsek na v oblasti Jihočes-

kého kraje. Jedná se o období v rozmezí tří let 2015,2016 a 2017. Zabývá se zde posouze-

ním systému bezpečnosti práce na již proběhlých událostech zahrnutých v získaných da-

tech. Tato daty jsou už surová čísla týkajících se úrazovosti v konkrétních firmách, nebo

zveřejňované v rámci Státního úřadu inspekce práce (dále jen SÚIP). Data týkající se újmy

na zdraví budou zpřehledněna v grafech a adekvátně zanalyzována.

Cílem této práce je poukázat na nejrizikovější atributy pracovních činností a zaměstnanců

pracujících ve firmách. Ne proto, aby se zaměstnavatel těchto zaměstnanců vyvaroval a tím

je diskriminoval, ale aby k zaměstnancům s těmito rizikovými atributy přistupoval více

individuálně. To celé za účelem snížení pravděpodobnosti a dopadu potencionálního rizika

a tím dosažení zvýšené, či stále stejné produktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

BOZP nemá pevně danou definici a v každé publikaci je vysvětlena trochu rozdílně, dle

subjektivního úhlu autora. Pravděpodobně nejvhodněji řečeno je BOZP je mezivědní obor

zabývající systémy pravidel. Ta se snaží provést minimalizaci, či eliminaci rizik spojených

s újmou zaměstnanců při pracovním procesu, v daném prostředí a s určenými prostředky.

Základní premisa BOZP je, že neexistuje naprosto bezpečné prostřední a že rizika ohrožu-

jící zdraví nelze s naprostou jistotou eliminovat. V praxi to znamená, že odstraníme-li ně-

jaký problém, riziko, nestandartní podmínku, tak je téměř absolutně stoprocentní šance, že

vyvstane další nepřijatelná, neschválitelná, nebo zdraví ohrožující skutečnost. Dle tohoto

definování můžeme vydedukovat, že BOZP bude věčná, stále živoucí problematika, co jen

tak nebude naprosto vyřešena díky různým proměnným faktorům, které jsou pro každé

prostředí jiné.

1.1 Ohled do historie

Uvědomění, že při jakékoli činnosti, i pracovní, může vzniknout nějaká újma na zdraví, je

v nás a v naší genetické informaci zakódovaná už od počátku našeho vývoje. V praxi to

znamenalo, že když jedinec v průběhu své existence nedbal na své zdraví a bezpečí, tak byl

z vývojového řetězce našeho druhu eliminován úmrtím a bylo mu zabráněno, jako slabému

článku, dále rozšiřovat svůj genofond. Toto se samozřejmě vztahovalo i na jakékoli činnos-

ti, i pracovní. Samozřejmě toto byl v tomto okamžiku pouze pud sebezáchovy vlastní růz-

nou měrou každému jedinci. Volně lze si toto převést na rovnice: velký pud sebezáchovy =

zdravý jedinec, nižší pud sebezáchovy = újma na zdraví, či smrt.

1.1.1 Počátky

S jistou tolerancí můžeme prohlásit, že určitý prvek spojený s ochranou zdraví můžeme

objevit již v první právním souboru Chamurappiho zákoníku (1686 př. n. l.). V tom je ku

příkladu uvedeno: „Jestliže některá osoba vypíchne oko nebo zlomí kost jinému svobodné-

mu člověku, zaplatí jednu zlatou minci“. Ještě více definici BOZP odpovídá Pátá Kniha

Mojžíšová, která například udává: “Když vystavíš nový dům, uděláš na střeše zábradlí.

Neuvalíš na svůj dům vinu za prolitou krev, kdyby z něho někdo spadl“[1] Tato teze spoje-

ná s ochranou zdraví není ojedinělá v knihách Mojžíšových, v další například můžeme

vyčíst: „Když někdo odkryje nebo vyhloubí studnu a nepřikryje ji, takže do ní spadne býk
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nebo osel, majitel studny poskytne jeho majiteli náhradu ve stříbře a mrtvé zvíře bude pat-

řit jemu“[1]. Tyto dva výňatky z Knih Mojžíšových nám ukazují, že se jedná o jedny

z prvních pravidel zabývající se kolektivní ochranou, s tím, že v druhém případě je zahrnu-

ta i kompenzace za nezajištění bezpečných podmínek. [1]

1.1.2 Rozvoj

Až ve středověku můžeme nalézt první pravidla, která by se dala více definovat jako

BOZP. Například cechovní organizace a tovaryšstva musely mít již do své existence začle-

něna určitá interní pravidla. Je zde stanovena kupříkladu pracovní doba, zajištění kompen-

zace zmrzačeným řemeslníkům a pozůstalým po zesnulém zaměstnanci. Především

v kamenictví bylo sociálně nejpřívětivější. Pevně dané stravování, mzdy, ale především

délka pracovní doby s ohledem na roční období v tuto dobu nebylo jen tak k vidění.[1]

První ucelený zákoník starající se o sociální a právní předpisy při práci je „Ius Regale

Montanorum“ (Právo prvního regálu), který vznikl v roce 1300 (1305) za vlády Václava II.

a pojednával o bezpečnosti práce v hornictví. Stanovoval podmínky při práci (např. větrání

a odvodňování šachet), počítání horníků před a po směně a pevně danou pracovní dobu 6

hodin. Zabezpečení stability šachet spadala pod přidělené tesaře. [1]

Pojem „pracovní úraz“ můžeme naleznout poprvé v roce 1518 v Jáchymovském horním

řádu. [1]

V rámci roboty vznikla u šlechty nutnost zajistit určitou bezpečnost u poddaných. To se

projevilo v druhé polovině 17. století v rámci patentů. První v roce 1680 stanovoval délku


[…]

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4.3 Shrnutí dat z firem

Data nasbíraná z těchto firem poukazuje na to, že každá firma má jinou politiku. Všechny

firmy mají kolem 400 zaměstnanců a jiný poměr dělníků a techniků. Dalo se předpokládat,

že firma s největším poměrem techniků na množství zaměstnanců bude mít nejméně úrazů.

To však neplatí. Paradoxem je, že firma s nejmenším počtem technických pracovníků měla

nejnižší úrazovost. Jedná se o firmu č. 2. Tato firma měla oproti dalším dvěma poloviční,

nebo téměř třetinovou úrazovost. Vzhledem k tomu, že se v této firmě pracuje s lisy, tak to

indikuje, že zde musí být BOZP na vysoké úrovni a rizika jsou velmi dobře ošetřena.

Téměř je všech grafů lze vyčíst, že tato firma je pro zaměstnance, k ohledu na jeho zdraví

nejpříznivější. Nejsou zde pravděpodobně noční směny, stroje jsou neporuchové a pracují

zde zkušené osoby v produktivním věku.

Nejvíce úrazů bylo ve firmě č.3. Oproti firmě s nejmenším počtem úrazů byla úrazovost

zde téměř trojnásobná. Zajímavější tento fakt je ještě s ohledem na to, že počet techniků

zde je dvojnásobný a počet zaměstnanců je zhruba o 10% nižší než u firmy č.2. Z dat zahr-

nutých v grafech můžeme vydedukovat možné příčiny tak vysoké úrazovosti. Příčinou

toho je s největší pravděpodobností zaměstnávání mladých, ale především nezkušených

zaměstnanců. Také se může jednat o brigádníky. Situace se však v této firmě podle posled-

ního grafu zobrazující úrazy podle roku viditelně zlepšuje a odborně způsobilé osoby kona-

jí stále kvalitnější práci v oblasti BOZP.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je rozebírán systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jeho

následky. Především teorii provádění BOZP ve firmách. Byl zde nastíněn vývoj této pro-

blematiky od prvopočátku až po současnost a to jakým způsobem je začleňována do chodu

firmy. V práci bylo také poukázáno na to, jakým způsobem by měli majitelé firmy, odbor-

ně způsobilé osoby, ale také samotní zaměstnanci přistupovat k ochraně své, i svých kole-

gů. Jelikož jsme vyspělá společnost a jsme především součástí Evropské unie, tak vymýšlet

pravidla nemusí pověřené od základu, ale pomohou jim k tomu pracovněprávní normy a

zákony zabývající se BOZP. Tím se můžeme vyvarovat chyb ostatních lidí a můžeme se

posouvat jako společnost a lidstvo jako celek stále vpřed.

Stejně jako vše se BOZP musí stále vyvíjet a odpovědní lidé nesmí podlehnout myšlence

„Když něco funguje, tak to necháme být“. To znamená, že je vždy možnost na zlepšení a

tím je experimentování. Avšak ne za cenu degradování efektivity celého systému. Občas se

stane, že nešťastná návrh je implementován do systému bez odborného dohledu, nebo jen

pohledu z širšího měřítka. Naštěstí se to děje jen u uzavřených systémů firem, případně

organizací. Může se však stát, že tyto ne zcela vhodné nápady byly dány přímo do právní

normy. To se může dít díky zainteresovanosti osob schvalujících tyto předpisy, ale pravdě-

podobnější je prostá lidská hloupost a následná agenda. Za každou cenu by se k BOZP

mělo přistupovat patřičně odborně a se zdravým rozumem. V opačném případě by byla

výsledkem újma na zdraví osob, nebo dokonce jejich smrt.

Praktická část v této části je rozdělena na 2 oddíly. V prvním jsou rozebrány výroční zprá-

vy OIP v Českých Budějovicích, kde jsou zpracována data do grafů a následně provedeno

zhodnocení. Jelikož je hlavním cílem této práce statistika, tak je poznačen procentuální

poměr jednotlivých úrazů a zanalyzováno, proč byly v daném roce takové výsledky.

V další části je zahrnut rozbor dat již konkrétních firem. Data byla získána od odborového

svazu KOVO a tato data byla zpracována do grafů. Grafy byly zpracovány tak, aby byl

zcela jasně znán poměr atributů rizikových faktorů, procentuálně rozřazen a náležitě oko-

mentována možná východiska těchto dat. Jelikož data byla získána ze zpracovaných statis-

tik, nebo ze surových dat zahrnutých v záznamech o úrazech, tak tím se stírají jakékoli

individuální přístupy. Vyhodnocení dat je tedy velmi standardizováno a vyvozování probí-

há jen na základě zde uvedených informací. To může mít za následek určité zkreslení dat.
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Jako jednu z možností zlepšení bych bral větší míru pravidelného controllingu ať už ze

strany státu, odborové organizace, nebo samotné firmy. Komu by byly pravomoci přiřknu-

ty, by záleželo na aspektu soudobé politické situace a cítění pověřených osob. Eventualitou

by mohla být také lepší edukace při vstupu a v průběhu zaměstnání. Další možnost zlepše-

ní by mohla být standardizace podniků. Tím by se zrychlila rychlost výroby, nebyla by

taková diverzifikace strojních zařízení, pracovníci by neměli velký problém se zaučit na

jiném stroji a byly by flexibilnější. Dosaženo by to mohlo být privatizací, nadnárodními

společnostmi, zákonnou formou, nebo prostou dohodou majitelů firem. Tato možnost má

však svá negativa. Zlepšování technologií by muselo být ve vlnách v rámci nových sérií

modelů a je možné, že tento stav by byl finančně náročnější, než je současná situace. Ná-

vrhy v tomto případě mohu brát pouze velmi obecně, neboť jsou v područí především pra-

covněprávních předpisů v rámci suverenity státu a vlivu EU.
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