1/2

edoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Antonín Dvořák
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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Statistika úrazovosti ve vybraných organizacích Jihočeského

kraje

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 4 kapitol, v ktorých autor popisuje oblasť

BOZP obecne a BOZP v strojárskom priemysle. V praktickej časti sa venuje rozboru údajov

o úrazoch vo vybraných firmách Jihočeského kraje a porovnáva ich medzi sebou.

Cieľom bakalárskej práce je poukázať na najrizikovejšie atribúty pracovných činností vo

vybranom type organizácií. Uvedený cieľ bol v praktickej časti naplnený.

V práci sú formálne nedostatky.
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Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.

Otázky k obhajobe:

1. Vaša práca sa nezaoberala analýzou rizík ale škodovou analýzou, kedy ste z údajov

získaných z inšpektorátu práce vyvodil závery, čo sú rizikové atribúty v príslušných

Vami zvolených organizáciách. Stručne zhrňte Vaše zistenia a navrhnite spôsoby ako

by do budúcnosti bolo možné úrazom vo vybranom type organizácií v uvedenom kraji

predísť.
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V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně